
                                         
РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
шестой созыв – заседание сорок пятое 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

28 сентября 2021 года                   г. Рассказово                                        № 379 
 

Об итогах социально-экономического развития Рассказовского 
района Тамбовской области за 1 полугодие 2021 года 

 
 Рассмотрев проект решения  «Об итогах социально-экономического 

развития Рассказовского района Тамбовской области за 1 полугодие   2021 
года»,  учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного 
самоуправления, информационной политике и связям с общественностью, 
 

Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
 

1. Принять к сведению информацию «Об итогах социально-
экономического развития Рассказовского района за 1 полугодие 2021 года» 
(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП 68» (www.top68.ru). 
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, 
информационной политике и связям с общественностью (Стрыков). 

 
 

Глава района 
 

                         А.А. Поздняков 

Председатель районного Совета 
 

Д.В. Зозуленко 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/


Приложение к решению 
Рассказовского районного 

Совета народных депутатов 
от 28.09.2021г.  № 379 

 
Об итогах социально-экономического развития Рассказовского района 

Тамбовской области за 1 полугодие 2021 года 
 

Бюджет района 
 

 Основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2021 
год являются обеспечение сбалансированности бюджета Рассказовского 
района, проведение мероприятий, направленных не увеличение поступления 
собственных доходов и сокращение неэффективных расходов. 
 Доходная часть бюджета района за 1 полугодие 2021 года исполнена в 
сумме 234,9 млн. рублей при плане поступлений 532,8 млн. рублей или на 
44%. По собственным доходам бюджет района исполнен в сумме 42,4 млн. 
рублей и на 18% превышает соответствующий показатель 1 полугодия 2020 
года. 
      Рост к уровню прошлого года объясняется поступлением в отчетном 
периоде платы за размещение отходов производства от ООО «РАСК» и 
платежей по аренде земли. 
       За 1 полугодие 2021 года проведено 115 заседаний комиссий по 
увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и погашению 
недоимки в консолидированный бюджет района, в том числе 18 выездных 
заседаний и 1 рейдовое мероприятие.  
      Дополнительно в консолидированный бюджет области поступило                         
1 064,4 тыс. рублей, в том числе в консолидированный бюджет района                              
405,6 тыс. рублей. 
         Поступление собственных средств и безвозмездных перечислений из 
бюджета Тамбовской области позволили обеспечить в 1 полугодии 2021 года 
исполнение расходных обязательств. 
          Объем расходов за отчетный период определен в сумме 239,5 млн. 
рублей или 41% плановых годовых назначений и на 6% превышает 
показатель соответствующего периода прошлого года. 
        Приоритетным направлением в отчетном периоде было обеспечение 
текущего финансирования социальной сферы района. На неё приходится 80% 
общей суммы расходов района. 

Просроченной кредиторской задолженности по расходным 
обязательствам район не имеет.    
          

Сельское хозяйство 
 

Сельскохозяйственные предприятия района обеспечили хорошую базу 
под урожай текущего года. Площадь засеянных угодий составила 91,5 тыс. га 
(72,3% к 2020 году), в т.ч. озимыми культурами - 15,7 тыс. га (75,8% к 2020 
году), яровыми зерновыми и зернобобовыми – 41,5 тыс. га (57,4% к 2020 
году), техническими культурами – 34,2 тыс. га (103% к 2020 году), из которых 



семенами подсолнечника – 23,2 тыс. га (116% к 2020 году). Внесено 
минеральных удобрений более 6 тыс. тонн действующего вещества (193,5% к 
2020 году). 

В районе продолжает успешно развиваться животноводство. Так 
поголовье КРС увеличилось по отношению к аналогичному периоду 2020 
года на 42% и составило 1 050 голов. Значительный прирост поголовья 
приходится на хозяйство ИП главы КФХ Лазарева В.М. (с. Хитрово) – 100 
голов. 

Овцепоголовье увеличилось в 2 раза по отношению к 01.07.2020 и 
составило 934 головы, из них 422 головы содержаться в ООО 
«Рассказовское». 

В ООО «РАСК» свинопоголовье составило более 81 тыс. голов, что на 
18% больше по отношению к 01.07.2020. В этом году предприятие планирует 
реализовать 18 тыс. тонн мяса свинины, увеличив объем реализации на 2 тыс. 
тонн по отношению к 2020 году (рост 12,5 % к прошлому году). Помимо 
этого, практически готов проект по увеличению мощности предприятия в два 
раза, осталось пройти экологическую экспертизу.   

Произведено скота и птицы на убой за 6 месяцев текущего года                        
8,4 тыс. тонн, что по отношению к 2020 г. составляет 94,5%, а к плану 2021 г. 
– 44%. 

Произведено молока в хозяйствах района (за исключением ЛПХ) 2,9 
тыс. тонн, что на 53% больше аналогичного периода прошлого года. 
Основная доля произведенного молока приходится на хозяйство ИП главы 
КФХ Фыряевой Е.В. – 1,5 тыс. тонн.  

Объем инвестиций в сельском хозяйстве за 1 полугодие 2021 года 
составил 758 млн. руб., что на 61% выше показателя за аналогичный период 
2020 года. Основными инвесторами стали: ООО «Липовка» (174 млн. руб.), 
ООО «Рассказовское» (158 млн. руб.) и ЗАО «Группа СП» (131 млн. руб.).  

Среднемесячная заработная плата за 6 месяцев текущего года по 
крупным и средним предприятиям составила 37 092 руб., что на 6% выше 
планового показателя. В целом по сельхозпредприятиям района размер 
среднемесячной заработной платы составил 33 734 руб., что выше уровня 
предыдущего года на 13%. 

С начала года на предприятиях АПК дополнительно создано 12 новых 
рабочих мест, из них 9 приходится на ЗАО «Группа СП». 

В июне текущего года на землях ООО «Рассказовское» введена в 
эксплуатацию система орошения с применением дождевальной техники на 
полях поливной площадью 288 га. Это позволит в несколько раз увеличить 
урожайность выращиваемых культур.  

На базе ИП главы КФХ Багандова М.Н. заложен новый 
плодопитомник. В текущем году было высажено 3 000 дичка подвоя. 

 
Предпринимательство и потребительский рынок 

 
 По состоянию на 01.07.2021 года в районе зарегистрировано 250 
субъектов предпринимательства, из них: 1 - крупное предприятие, 1 - среднее 
предприятие, 49 - малых субъектов, 199 - индивидуальных 
предпринимателей. 



 Структура сфер деятельности субъектов МСП района: 
 - 36% в сфере оптовой и розничной торговли, ремонта 
автотранспортных средств, бытовых изделий; 
 - 21 % работают в сфере сельского хозяйства; 

- 15% в сфере транспорта и связи; 
- 9% в сфере промышленности; 
- 4 % - сфера строительства; 

 - 15% в прочих сферах. 
 Губернатором Тамбовской области А.В. Никитиным 03.08.2020 года 
подписан закон за № 514-З о введении на территории региона специального 
налогового режима «Налог на профессиональный доход». Так, по состоянию 
на 01.07.2021 года на территории района зарегистрировано 190 самозанятых 
граждан (180,9 % к плановому показателю). 
 В первом полугодии 2021 года продолжалась работа по поддержке 
субъектов малого и среднего предпринимательства района, в т. ч. 
информирование и предоставления консультационных услуг. 
 9 индивидуальных предпринимателей района прошли образовательную 
поддержку на базе Центра поддержки предпринимательства. 
 В 1 квартале 2021 года в рамках проекта «Агростартап»                                           
3 индивидуальных предпринимателя получили гранты из бюджета 
Тамбовской области на общую сумму 20,2 млн. руб. на развитие мясного КРС 
и производство шампиньонов. 
 ИП глава КФХ Лазарев В.М. воспользовался поддержкой 
Акционерного общества Микрокредитная компания «Фонд содействия 
кредитованию малого и среднего предпринимательства Тамбовской области» 
в виде предоставленного залогового поручительства на сумму 14,0 млн. руб. 
при получении займа в кредитной организации. 
 В октябре текущего года в с. Платоновка будет открыто 
перерабатывающее предприятие ООО «Гелиос», которое займется 
производством быстрозамороженных овощей. Сейчас ведется монтаж 
оборудования. Планируемые производственные мощности позволят 
перерабатывать 10 тыс. тонн сырья. Количество рабочих мест на первом 
этапе составляет 52 человека, а к середине 2022 года оно увеличится до 100 
человек. 
 В целях популяризации предпринимательской деятельности за шесть 
месяцев 2021 года опубликовано 11 статей об успешных 
предпринимательских практиках района. Также выходили репортажи о 
предпринимателях Рассказовского района на Тамбовском телевидении.  
 Сеть розничной торговли в районе состоит из 74 магазинов, 10 
торговых павильонов и 4 торговых киосков. 
 По состоянию на 01.07.2021 года фактическое значение норматива 
минимальной обеспеченности населения района площадью стационарных 
торговых объектов составило 319,2 кв. м. на 1 тысячу человек, при плановом 
значении 311 кв. м. на 1 тысячу человек. 
 Общественное питание района насчитывает 7 кафе (6 из которых 
придорожные). 
 В отчетном периоде хозяйствующие субъекты начали восстанавливать 
утраченные в связи с пандемией в 2020 году позиции, о чем свидетельствует 



рост оборота розничной торговли и общественного питания. Так, оборот 
розничной торговли по предприятиям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства, в первом полугодии 2021 года составил 62,4 млн. руб. 
(113,1 % к аналогичному периоду 2020 года); оборот общественного питания 
по предприятиям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, 
составил 6,1 млн. руб. (176,9 % к прошлому году). 
 Весной 2021 года наблюдался рост цен на некоторые виды товаров, в                   
т. ч.  «борщевой набор» (картофель, морковь, лук, свеклу). Как и по всей 
стране цены выросли в несколько раз и, например, на морковь были свыше 
100 руб.          В настоящее время ситуация стабилизировалась, проводится 
еженедельный мониторинг цен на ряд продовольственных товаров. 
 Предприятия потребительского рынка работают с учетом рекомендаций 
Роспотребнадзора. Сотрудниками администрации района регулярно 
проводятся рейдовые мероприятия по проверке соблюдения масочного 
режима в торговых предприятиях. 
  

Рынок труда 
 

За шесть месяцев 2021 года среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников предприятий и организаций по чистым видам 
экономической деятельности выросла по сравнению с аналогичным 
периодом 2020 года на 3,7 % и составила 29 308,3 руб.  

Среднесписочная численность работающих на предприятиях и в 
организациях района за январь – июнь 2021 года составила 2 365 человек 
(или 103,6 % к аналогичному периоду прошлого года).  

Выполнены в полном объеме «майские» указы Президента по 
обеспечению стабильного роста реальной заработной платы и достижения 
установленных целевых показателей по отдельным категориям работников 
бюджетной сферы. 
        В 1 полугодии 2021 года за содействием в поиске подходящей работы 
обратились 328 жителей района, из них признано безработными 149 человек, 
что составляет 45 % от числа обратившихся. 
       Содействие в трудоустройстве оказано 396 гражданам, из них: 239 
безработным и 157 ищущим работу гражданам.  На постоянные рабочие 
места трудоустроены 213 человек, на временные – 183 гражданина. Средняя 
продолжительность безработицы составила 5,1 месяца. Среди 
трудоустроенных: 37 лиц предпенсионного возраста; 4 пенсионера, 
стремящиеся возобновить трудовую деятельность; 6 лиц, имеющих группу 
инвалидности;  19 подростков, состоящих на учете в комиссии по делам 
н/летних;  105 родителей, имеющих несовершеннолетних детей (из них: 56 
женщин); 25 лиц после длительного перерыва в трудовой деятельности; 48 - 
впервые ищущие работу.  
          На временные работы с предоставлением материальной поддержки 
трудоустроены: 100 подростков в возрасте от 14 до 18 лет (гос. задание 
выполнено на 95%) и 7 безработных граждан предпенсионного возраста, 
испытывающих трудности в поиске работы. В общественных работах 
приняли участие 32 человека (гос. задание выполнено на 71%). На 
профессиональное обучение направлено 11 безработных. Один безработный 



открыл собственное дело. Одному безработному оказано содействие в 
переезде. 
  Профориентационные услуги получили 313 человек, услугу по 
психологической поддержке – 57 безработных, консультационную услугу по 
содействию самозанятости – 33 человека, в программах социальной 
адаптации приняли участие 43 безработных.  
          В целях информирования населения об услугах и деятельности службы 
занятости показан 1 репортаж на ТК «Новый век», опубликовано 27 статей в 
СМИ (газета «Трудовая новь», городской портал «ТВВОЛК»), размещены 
заметки на официальных страницах соц. сетей Центра.  
 С начала года Центром занятости для граждан и работодателей 
проведены: 7 ярмарок вакансий, 11 круглых столов, 9 информационных 
встреч, 6 семинаров для безработных граждан и  2  - для работодателей,  11 
клубов для граждан и 2 - для работодателей. Всего в информационно-
массовых мероприятиях приняли участие более 1100 граждан, 223 
работодателей всех форм собственности и 19 учебных заведений.   
 

  Основные показатели регистрируемого рынка труда 
Рассказовского района за 1 полугодие 2021 года 

 
Показатели регистрируемого 

рынка труда 
На 

01.01.2021 
На 

01.07.2021 
Отклонение 

+, - 

Численность официально 
зарегистрированных безработных, чел. 

278 128 -150 

Уровень официально регистрируемой 
безработицы, % 

2,57 1,19 -1,38 

Заявленная предприятиями и 
организациями потребность в 
работниках, человек 

828 711 -117 

Нагрузка незанятого населения на одну 
заявленную вакансию, человек 

0,7 
 

0,47 -0,23 

 
Пассажирские перевозки  

 
По итогам первого полугодия 2021 года объем пассажирских перевозок 

автобусами общего пользования составил 292,9 тыс. человек, или 97,5 % к 
аналогичному периоду прошлого года. 

Плановое количество рейсов составило 23072 рейсов и увеличилось по 
сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 7,9%.  

Процент выполнения планового количества рейсов равен 100%. Это 
говорит о том, что на данный момент работа в сфере транспортного 
обслуживания населения является стабильной.  

 Маршрутная сеть Рассказовского района включает 16 маршрутов.  
Перевозки осуществляют 7 индивидуальных предпринимателей.  

 По 8 маршрутам осуществляются перевозки пассажиров «по 
нерегулируемым тарифам», по 8 социально значимым маршрутам с видом 



перевозок «по регулируемым тарифам» перевозчики получают субсидии из 
средств бюджета Тамбовской области. 

 Два из восьми социально значимых маршрутов (№ 105-1 «г. Рассказово-
пос. имени 2-ой пятилетки», № 119-1 «г. Рассказово- д. Ивановка») действуют 
с 01 января текущего года. Ранее это были наиболее убыточные рейсы 
маршрутов с видом перевозок «по нерегулируемым тарифам». 

За 6 месяцев 2021 года из бюджета Тамбовской области выплачены 
субвенции индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки 
по социально значимым маршрутам, на сумму 2078,2 тыс. руб. в 
соответствии с заключенными муниципальными контрактами. 

В текущем году проводились встречи с населением по вопросам 
транспортного обслуживания. По итогам встречи с жителями                                               
с. Верхнеспасское администрацией района было направлено в управление 
автомобильных дорог и транспорта области предложение в проект документа 
планирования на 2022-2026 годы об изменении вида перевозок по маршруту 
№ 103 «г. Рассказово - с. Верхнеспасское» с вида перевозок «по 
нерегулируемым тарифам» на вид перевозок «по регулируемым тарифам». 
Изменение вида перевозок позволит увеличить количество рейсов, 
следующих до отдаленных улиц села, в соответствии с потребностями 
населения при сохранении рентабельности маршрута. 

Принимаемые в сфере пассажирских перевозок меры позволяют 
сохранить существующую маршрутную сеть Рассказовского района и 
доступность транспортных услуг для населения, а также не допустить 
критического снижения уровня рентабельности перевозок для 
индивидуальных предпринимателей. 
 В соответствии с законом Тамбовской области № 177-З от 07.12.2017   
«О наделении администраций муниципальных районов и городских округов 
Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по 
обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок 
отдельных категорий граждан», между администрацией района и 
перевозчиками, осуществляющими пассажирские перевозки по всем 16 
пригородным межмуниципальным маршрутам, были заключены соглашения  
о предоставлении субсидий из бюджета Рассказовского района на 
возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением 
отдельным категориям граждан льгот на проезд. 
 В первом полугодии 2021 года индивидуальные предприниматели 
получили субсидии в соответствии с заключенными соглашениями на общую 
сумму 1370,4 тыс. рублей, из них: 
 - на возмещение недополученных доходов перевозчиков, возникших в 
связи с предоставлением льготным категориям граждан льготного проезда с 
50-ти процентной скидкой — 739,5 тыс. рублей;  
 - на предоставление бесплатного проезда для обучающихся в 
образовательных организациях и организациях профессионального 
образования в соответствии с Законом Тамбовской области от 26.05.2011 г. № 
11-З «О социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области» - 
630,8 тыс. рублей; 
 - на предоставление бесплатного проезда категориям лиц, 
предусмотренных Законом Тамбовской области от 01.06.2009 г. № 533-З — 



0,1 тыс. рублей. 
 Все транспортные средства, осуществляющие пассажирские перевозки 
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в Рассказовском 
районе, оснащены терминалами для безналичной оплаты проезда.  
Пассажиры используют наиболее удобную для них форму оплаты проезда 
(наличные, транспортные карты, бесконтактные банковские карты). 
Пассажиры с правом льготного проезда в общественном транспорте 
используют социальные транспортные карты.  
 Между администрацией Рассказовского района и ООО «Оператор 
транспортных систем» действует соглашение о предоставлении информации, 
что позволяет использовать в работе данные о параметрах перевозок, 
получаемые из автоматизированной системы учета и оплаты проезда на 
пассажирском транспорте. 
 В 2021 году реализуется Комплексный план по снижению аварийности 
с участием пассажирского транспорта на территории Рассказовского района 
(далее — Комплексный план), утвержденный постановлением 
администрации района от 12.03.2021 № 138. Комплексный план включает ряд 
мероприятий по совершенствованию маршрутной сети и организации 
дорожного движения по маршрутам регулярных перевозок, 
совершенствованию правовых актов в сфере организации регулярных 
пассажирских перевозок и развития транспортной инфраструктуры, 
контролю деятельности автотранспортных предприятий, повышению 
транспортной дисциплины и пропаганде безопасности перевозок пассажиров 
и багажа.  
 Реализация мероприятий Комплексного плана осуществляется в целях 
содействия созданию условий для предоставления качественных и 
безопасных транспортных услуг населению Рассказовского района. 
 

Дорожное и жилищно-коммунальное хозяйство 
 

Одним из наиболее социально значимых вопросов является содержание 
автомобильных дорог в нормативном состоянии.  

В 2021 году на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автодорог района были предоставлены субсидии из бюджета Тамбовской 
области в объёме 78 млн. 378,0 тыс. руб., в том числе: 

на содержание дорог – 12 млн. 378,0 тыс. руб. (сумма осталась на 
уровне 2020 года); 

на ремонт дорог – 66,0 млн. руб. 
Объемы финансирования позволили организовать в текущем году 

работы по ремонту участков автодорог: 
 - «Станция Платоновка – Дмитриевщина», протяженностью 3,5 км;  
- «Рассказово-2-я Пятилетка» протяженностью 3,8 км;  
«Тамбов-Пенза»-Бондари-Пичаево-Вернадовка-Телешовка», протяжен-

ностью 2,5 км.  
За счет средств муниципального дорожного фонда предусмотрено 

финансирование работ по частичному ремонту асфальтобетонного покрытия 
на автодороге «Рассказово-Пичер». 

В 2021 году в рамках государственной программы «Комплексное 



развитие сельских территорий» предусмотрены средства федерального и 
регионального бюджетов на строительство 1,77 км автодороги «Тамбов-
Пенза» - подъезд к детскому саду в с. Платоновка» в сумме 69 млн. руб.   

За 6 месяцев 2021 года введено в эксплуатацию 1 177 кв.м. жилья 
(209,8 % к аналогичному периоду 2020 года), газифицированы 4 квартиры за 
счет средств населения.  

Для обеспечения населения качественной питьевой водой в 2021 году в 
рамках проекта «Чистая вода» на территории района ведутся работы по 
модернизации объектов водоснабжения со строительством станций очистки в 
с. Саюкино и с. Верхнеспасское. Общий объем предоставленных субсидий по 
указанным объектам составляет 20 млн. рублей. 

По программе капитального ремонта общедомового имущества 
многоквартирных домов в июне 2021 года выполнены работы по ремонту 
крыши в селе Платоновка.  

В 2021 году участниками федеральной целевой программы 
«Формирование комфортной городской среды» стали 5 сельсоветов района:  
 1) Зелёновский сельсовет получит 1 060,8 тыс. руб. на устройство 
освещения и установку лавочек и урн на дворовой территории по ул. 
Трудовая, д. 16 и 18, а также на установку детского игрового комплекса с 
устройством тротуарных дорожек, резинового и плиточного покрытия на 
территории детского игрового комплекса в парке «Победы» (пос. Зеленый,                                           
ул. Центральная, 7).  

2) Платоновский сельсовет получит 1 004,2 тыс. рублей на 
благоустройство территории, установку детского игрового комплекса и 
монтаж спортивного оборудования на общественной площадке по                                 
ул. Советская, 26. 

3) Саюкинский сельсовет получит 357,6 тыс. рублей на устройство 
тротуарных дорожек в парке «Победы» (с. Саюкино, ул. Октябрьская, 16).  

4) Нижнеспасский сельсовет получит 672,1 тыс. рублей на 
оборудование детской и спортивной площадок в с. Нижнеспасское, ул. 
Рассказовская, 29 с установкой ограждения, лавочек и урн, а также 
устройством освещения и тротуарных дорожек.  

5) Верхнеспасский сельсовет получит 791,19 тыс. рублей. В 2021 году 
продолжится благоустройство сквера по ул. Центральная, 86                                                         
с. Верхнеспасское (обустройство тротуарных дорожек, планировка 
территории сквера с озеленением сквера, освещение).  

В 2021 году продолжалась работа по реализации подпрограммы 
«Молодежи-доступное жилье» муниципальной программы «Обеспечение 
населения комфортным и доступным жильем и коммунальными услугами 
граждан Рассказовского района». 14 молодым семьям, являющимся 
многодетными, выданы свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства на общую сумму 11562,0 тыс. 
рублей.  По состоянию на 01.07.2021г. в списках участников данной 
программы состоит 137 молодых семей. 
 На территории района реализуется муниципальная программа 
«Комплексное развитие сельских территорий Рассказовского района». В 
настоящее время участниками данной подпрограммы являются 2 молодых 



семьи, работающих в социальной сфере. 
 

 
8. Образование 

 
 Одним из ведущих показателей качества образования является охват 
детей и подростков от 6,5 до 18 лет общим образованием. По итогам I 
полугодия 2021 года этот показатель составил в нашем районе 100%.  
 С 31 мая по 25 июня 2021 года на базе МАОУ "СОШ №5 "Центр 
ИнТех" г. Рассказово проводился основной период единого государственного 
экзамена (далее ЕГЭ), в котором приняли участие 36 выпускников 11 классов 
школ района. 3 выпускника по итогам государственной итоговой аттестации 
получили результат «неудовлетворительно» по обязательным предметам. 
Этим детям предоставлено право пересдать экзамены в сентябре 2021 года. 
 Из 11 выпускников, претендующих на медаль «За особые успехи в 
учении», 9 подтвердили свои знания (20% от общего числа 
одиннадцатиклассников) и получили эту достойную награду. 

В 2021 году сеть «Точек роста» нашего района пополнится еще на 2 
единицы: Озерский филиал МБОУ Верхнеспасской СОШ и Саюкинский 
филиалы Платоновской школы. На этот раз формат центров несколько 
изменился – теперь они будут иметь технологический и естественно-научный 
профиль. 

Среди масштабных мероприятий в текущем году – капитальный ремонт 
Озерского филиала Верхнеспасской школы на сумму порядка 24 млн.рублей, 
создание доступной среды в Подоскляйском филиале Верхнеспасской школы, 
Никольском филиале Платоновской школы, Никольском филиале МБДОУ 
Платоновского детского сада, капитальный ремонт кровли Платоновской 
школы на сумму 1 937,370 тыс.рублей. 

С целью формирования комфортного образовательного пространства 
большое внимание будет уделено благоустройству территорий 
образовательных организаций. Так, к 1 сентября будут произведены работы 
по устройству тротуарных дорожек в Зеленовском филиале Платоновского 
детского сада (131,7 тыс.рублей), устройству асфальтовой отмостки, 
тротуарных дорожек, укладке плитки на входных площадках в Хитровском 
филиале Платоновского детского сада (355,2 тыс.рублей), благоустройству 
территории Зеленовского филиала Платоновской школы (134,6 тыс.рублей), 
установке ограждения в Новгородовском филиале (43,0 тыс.рублей). 

Обширный перечень работ будет выполнен к новому учебному году в 
рамках муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической доступности Рассказовского района», среди них – ремонт 
котельной в филиале «Сказка», замена газовых котлов в ряде филиалов 
Платоновского детского сада; замена оконных блоков в Кершинском, 
Осиновском, Саюкинском и Зеленовском филиалах Платоновской школы, а 
также в Хитровском и Коптевском филиалах Верхнеспасской школы. 

Установка современных безопасных детских игровых площадок (МАФ) 
на сумму 961,7 тыс.рублей запланирована в Зеленовском и Хитровском 
филиалах Платоновского детского сада. 

В 2020-2021 учебном году Рассказовский район стал участником 



мероприятия «Создание новых мест в образовательных организациях 
различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей» проекта «Успех каждого ребенка».  

Участие в мероприятии позволило увеличить численность детей, 
охваченных дополнительным образованием с 82,1% в 2019-2020 учебном 
году до 83% в 2020-2021 учебном году.  

Положительная динамика прослеживается и в увеличении численности 
детей по отдельным направленностям. Так в 2019-2020 учебном году по 
программам технической направленности занимались 139 детей, в 2020 году 
эта цифра составила 434; по программам туристско-краеведческой 
направленности с 91 ребенка в 2019 году показатель увеличился до 188 детей 
в 2020-2021 учебном году. 

Значительно увеличилась доля детей, участвующих в конкурсах и 
соревнованиях различного уровня. Воспитанники новых объединений 
дополнительного образования стали участниками и показали хорошие 
результаты в таких мероприятиях как: Всероссийский конкурс по 
конструированию и робототехнике «RoboКВАНТ», Всероссийский детский 
экологический форум «Зеленая планета 2021», Всероссийский творческий 
конкурс «Робототехника в моей жизни», Всероссийский конкурс юных 
фотолюбителей «Юность России» и многих других.  

Высокую конкурсную активность и результативность показывают 
педагоги, реализующие программы на новых местах дополнительного 
образования. Степанова Дарья Сергеевна, педагог дополнительного 
образования Дома детского творчества, лауреат конкурса профессионального 
мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям». Бычков Сергей Николаевич, педагог дополнительного образования 
Дома детского творчества, призер Всероссийского открытого конкурса 
дополнительных общеобразовательных программ «Образовательный 
ОЛИМП-2021». Пенягина Валентина Ивановна, педагог-организатор 
дополнительного образования Платоновской школы, призер конкурса 
программ и методических материалов по дополнительному 
естественнонаучному образованию детей БиоТОП ПРОФИ. 

С 1 июня 2021 году на территории Рассказовского района стартует 
летняя оздоровительная кампания. В текущем году на базе 
общеобразовательных учреждений планируется организовать 19 лагерей 
дневного пребывания с охватом 1200 детей, 8 из них работают в две смены. 
 В 3 школах – МБОУ Платоновской СОШ, Озёрском и Хитровском 
филиалах МБОУ Верхнеспасской СОШ будут организованы лагеря труда и 
отдыха с охватом 40 детей в возрасте от 14 до 17 лет. 

В период с 5 по 7 июля 2021 года был организован трехдневный 
туристический поход, как одна из форм охвата детей летним отдыхом. В нем 
приняли участие 30 детей – воспитанники МБУ ДО «Спортивная школа 
Рассказовского района». Поход проводился совместно со специалистами 
удалённой площадки регионального центра детско-юношеского туризма на 
базе МБОУ Верхнеспасской СОШ с использованием оборудования, 
полученного в рамках реализации проекта «Успех каждого ребёнка». 

Также в ходе летней кампании организована работа загородного 
оздоровительного лагеря «Сокол» с охватом 150 детей. 



 Планируемый общий охват детей в лагерях всех типов в каникулярный 
период 2021 года — 1420 человек. 
 В 2021 году работа лагеря «Сокол» пройдёт в 3 смены различной 
направленности: I смена «Юнармейцы» пройдёт с 01 июня по 21 июня 2021 
года, II смена «Юные волонтёры» -  с  24 июня по 14 июля 2021 года, III 
смена «Планета спорта» - 17 июля по 06 августа 2021 года. В период 
проведения данных смен будет установлен специальный «закрытый режим», 
предусматривающий одномоментный заезд детей, нахождение персонала 
лагеря в учреждении на протяжении всей смены, ограничение посещений 
детей родителями. Помимо этого, наполняемость отрядов будет обеспечена 
на 75% от проектной мощности 65 человек (50 детей в 1 смену). 
 При подготовке лагерей к работе в летний период повышенное 
внимание уделяется обеспечению противопожарного режима: наличию 
первичных средств пожаротушения, противопожарной сигнализации, 
состоянию запасных выходов, нормативно-правовым актам по организации 
пожарной безопасности; мерам антитеррористической защищенности. На 
территории образовательных учреждений организован пропускной режим, 
ведутся журналы регистрации посетителей, журналы осмотра территории и 
помещений. 

Уведомления о сроках открытия лагерей всех типов в установленные 
сроки (за два месяца до открытия) были направлены в территориальный 
отдел управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Тамбовской области. 
 Заключение выдается сроком на 1 год. Экспертное заключение 
получили все организации отдыха и оздоровления детей, расположенные на 
территории района. Договора на акарицидную обработку территорий лагерей 
заключены на общую сумму 55 442,24 рубля. 
 Проведение проверок в организациях отдыха и оздоровления с дневной 
формой пребывания детей на предмет готовности к приему детей в летний 
период 2021 года проведены в период с 18 по 21 мая текущего года. 

По решению межведомственной комиссии с участием представителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, сотрудников МОМВД России «Рассказовский» и специалистов 
здравоохранения все лагеря с дневной формой пребывания к работе и приему 
детей готовы. 
 Медицинский осмотр работников лагерей всех типов проходит согласно 
разработанному графику совместно с ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ».  В 2021 
году в медосмотр сотрудников общеобразовательных организаций, 
работающих в летнюю кампанию, была включена вакцинация против 
коронавирусной инфекции. Сотрудники пищеблоков перед началом работы в 
лагерях перед каждой сменой прошли обследование на наличие -рото, -норо 
и других кишечных инфекций. 
 Управление социальной защиты и семейной политики Тамбовской 
области предоставило в 2021 году субсидию из  бюджета Тамбовской области 
бюджету Рассказовского района на реализацию  мероприятий по организации 
отдыха детей в каникулярное время в размере 1 180 200 руб. Стоимость 
питания одного дето-дня в летних лагерях с дневной формой пребывания 
детей в 2021 году составит 68,47 руб., из них 21,64 руб. – районные средства, 



46,83 руб. – обл. средства. 
Финансирование лагерей труда и отдыха (в части обеспечения 

питанием) будет осуществляться за счет муниципальных средств и составит 
57,817.2 руб. (1 дето-день составит 68,83 руб. – средства районного бюджета). 

На организацию туристического похода в бюджете Рассказовского 
района заложено 6,855 руб. В целом софинансирование мероприятий по 
организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время – 610 000 
руб. (на уровне 2019 года). 

Стоимость путевки в загородный детский оздоровительный лагерь в 
2021 году – 15156 рублей (на уровне прошлого года). Стоимость питания в 
загородном лагере «Сокол» составит 230 руб. 

Ежегодно в ходе летней оздоровительной кампании осуществляется 
тесное взаимодействие с ТОГКУ «Центр занятости населения №3» по 
вопросу трудоустройства несовершеннолетних. В соответствии с 
муниципальной программой «Социальная поддержка граждан Рассказовского 
района» на 2014-2022 годы в 2021 году выделено 250 тыс. руб. на реализацию 
мероприятий по трудоустройству подростков (МБОУ Платоновская СОШ – 
140 тыс. руб., МБОУ Верхнеспасская СОШ – 110 тыс. руб.). Всего в летнюю 
кампанию 2021 года планируется трудоустроить 130 несовершеннолетних. 
Сведения о несовершеннолетних, нуждающихся во временном 
трудоустройстве, общеобразовательными организациями сформированы и 
направлены в ТОГКУ «Центр занятости населения №3». 

При проведении летней кампании на особом контроле стоит вопрос 
занятости детей и подростков «группы риска», склонных к 
правонарушениям, состоящих на всех видах учетов. Дети, относящиеся к 
данной категории, будут осуществлять трудовую деятельность в 
сельскохозяйственных бригадах, отрядах по благоустройству и частных 
предприятиях города и района. Охват различными формами занятости 
вышеназванной группы детей в летний период 2021 года составит – 100%. 

 
В 2020-2021 учебном году количество обучающихся в школах 

Рассказовского района составило 1589 школьников, из них 780 человек 
относятся к льготным категориям. Охвачено горячим питанием 1455 человек 
(92%), из них 1-4 классы – 669 (100%); 5-11 классы – из 920 обучающихся 
охвачено горячим питанием 786 (85%). 
 Организация питания обучающихся ведется в соответствии с нормами 
и требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи», СП 2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения». Организацию горячего 
питания в общеобразовательных учреждениях Рассказовского района в 2021 
году регулирует Порядок организации питания обучающихся в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 
Рассказовского района. 
 С января 2021 года, в соответствии с Законом Тамбовской области от 
25.12.2020 №580-З «О бюджете Тамбовской области на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов», увеличены объёмы субсидий бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на организацию бесплатного 



горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях. Исходя из этого, стоимость 
одного дето-дня питания составляет на одного обучающегося 1-4 класса 
составляет 56,45 рублей. 
 В целях выравнивания стоимости питания среди обучающихся 
различных возрастных групп и льготных категорий, стоимость питания с  
января 2021 года увеличилась на 2,59 рублей (4,8%) и составляет 56,45 
рублей. 
 Сумма субсидии, предусмотренная на обеспечение бесплатным 
горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование 
составляет 6 490 000 рублей, из них 5 906 082 рублей средства федерального 
бюджета; 584 118 рублей — средства бюджета Тамбовской области, 
софинансирование из бюджета Рассказовского района — 6 496,70 рублей. 
 На территории Рассказовского района число обучающихся из 
многодетных семей — 401 человек. 195 человек обучающиеся в 5-11 классах 
получают бесплатное горячее питание, в виде горячего обеда стоимостью 
56,45 рублей, за счёт средств бюджета Тамбовской области — 40 рублей и за 
счёт средств бюджета Рассказовского района 16,45 рублей. Всего на 
обеспечение питанием обучающихся из многодетных семей в 2020-2021 
учебном году выделено 1 794 263,25 рублей, из них 522 863,25 рублей - 
средства бюджета Рассказовского района и 1 271 400 рублей — средства 
бюджета Тамбовской области. 
 Число обучающихся из малообеспеченных семей — 172 человека, 
обучающихся в 5-11 классах общеобразовательных организаций 
Рассказовского района, получают льготное питание, в виде горячего обеда 
стоимостью 56,45 рублей, за счёт средств бюджета Тамбовской области 20 
рублей и за счёт собственных средств родителей (законных представителей) 
— 36,45 рублей.  Всего на обеспечение питанием обучающихся из 
малообеспеченных семей в 2020-2021 учебном году выделено 1 582 632,2 
рублей, из них 560 720 рублей средства бюджета Тамбовской области и 1 021 
912,2 рублей собственные средства родителей (законных представителей). 
 Количество детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, посещающих общеобразовательные организации — 78 человек. 
Всего из бюджета Рассказовского района на питание детей с ОВЗ, детей-
инвалидов выделено 509 260,90 рублей. 

Система дошкольного образования в районе представлена 1 базовым 
детским садом с 12-ю филиалами, 5 дошкольными отделениями и 6 группами 
кратковременного пребывания на базе филиалов Верхнеспасской и 
Платоновской СОШ.  

В 2020 году в селе Коптево прекратил свою деятельность частный 
детский сад. Для удовлетворения потребностей населения в услугах 
дошкольного образования администрацией района в феврале 2021 года было 
принято решение об открытии Коптевского филиала «Агроша» 
Платоновского детского сада.  

Важнейшим показателем качественного функционирования и 
доступности системы дошкольного образования является охват детей его 
услугами. Общее количество детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, 
охваченных различными формами дошкольного образования в районе, 



составляет 70,9%. В 2020-2021 учебном году показатель охвата детей от 2 
месяцев до 3 лет составил – 40,7% (показатель прошлого года 37,3%).  

Особую значимость имеет вопрос получения дошкольных 
образовательных услуг детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми – инвалидами. Услугами дошкольного образования охвачено 64 
ребёнка с ОВЗ и 7 детей-инвалидов.  

Важной составляющей доступности дошкольного образования для всех 
категорий граждан является размер родительской платы за содержание детей 
в детских садах. Вопрос обеспечения детей дошкольного возраста 
сбалансированным и качественным питанием является одним из 
приоритетных в деятельности администрации района. 

В 2020-2021 учебном году охват детей дошкольным образованием в 
группах полного дня (32 группы) составил 516 человек. Все воспитанники, 
посещающие группы полного дня, охвачены полноценным питанием. 

Дети в дошкольных организациях района получают 4-х разовое 
питание в виде завтрака, второго завтрака, обеда и полдника. Примерное 10-
дневное меню для питания детей составлено с учетом рекомендаций о 
потребности растущего организма в энергии и пищевых веществах. В меню 
присутствуют мясные, молочные, рыбные блюда, макаронные изделия, 
свежие фрукты, выпечка. 

В дошкольных организациях района, размер родительской платы 
полностью направляемой на приобретение продуктов питания, не менялся с 
февраля 2016 года. В текущем году повышение связано с уровнем инфляции 
и ростом цен на продукты.  

Повышению родительской платы предшествовала широкая 
информационная кампания в дошкольных организациях района, в ходе 
которой отрицательных отзывов не обнаружено. 

Оплата за содержание детей в дошкольных образовательных 
учреждениях района с апреля 2021 года составила 93,60 рубля в день (63,60 
рубля – родительские средства, 30 рублей – средства бюджета Рассказовского 
района). В месяц (в среднем 22 рабочих дня) установлен максимальный 
размер родительский платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных учреждениях Рассказовского района, функционирующих в 
режиме полного дня (8-10 часов) – 1400 рублей. 

Как видно из вышесказанного, родительская плата увеличилась на 8 
рублей 60 копеек. 

Увеличение платы за детский сад позволило повысить калорийность 
предлагаемых блюд, увеличить количество необходимых пищевых веществ, 
исходя из возрастных, физиологических особенностей детей, сезонности, 
сделало питание рациональным и более полезным.   

Все установленные льготы и компенсации по оплате дошкольных 
образовательных организаций сохранены. 

На территории района продолжена работа по использованию 
автоматизированной информационной системы «Зачисление в 
общеобразовательную организацию». Общее количество заявлений на 1 июля 
2021 года по предоставлению государственной услуги составило 131. 

В 2021 году продолжена реализация регионального проекта «Цифровая 
образовательная среда» нацпроекта «Образование». В рамках проекта 



мобильные компьютерные классы, презентационное оборудование, ноутбуки 
получит к началу учебного года Платоновская школа.  

Значение показателя «Доля педагогических работников общего 
образования, прошедших повышение квалификации в рамках периодической 
аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса 
«одного окна», в общем числе педагогических работников общего 
образования» федерального проекта «Цифровая образовательная среда» в 
районе составляет 44,5%, что превышает плановое значение. 

В рамках реализации муниципального проекта «Учитель будущего» 
проведена организационная работа по развитию системы непрерывного 
образования педагогических кадров, направленной на поддержку педагогов в 
реализации приоритетных направлений развития образования. 

С начала 2021 года 15 учителей школ района начали обучение на курсах 
по формированию функциональной грамотности в рамках реализации 
проекта «Учитель будущего».   

С 2020 года педагогическим работникам общеобразовательных 
организаций осуществляется ежемесячное денежное вознаграждение 
(федеральная выплата) за классное руководство в размере 5000 рублей. В 
2021 году данные выплаты сохранены. 

В 2021 педагогические работники района приняли активное участие в 
конкурсах педагогического мастерства различного уровня. Педагог 
дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского творчества 
Рассказовского района» Степанова Дарья Сергеевна стала победителем 
муниципального и лауреатом регионального этапов Всероссийского конкурса 
«Сердце отдаю детям».  

Мурзина Анна Игоревна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
Верхнеспасской СОШ, победитель муниципального этапа Всероссийского 
конкурса «Учитель года России» в 2021 году достойно представила район на 
региональном этапе. 
 Коротеева Юлия Викторовна, воспитатель филиала «Маячок» МБДОУ 
Платоновского детского сада – победитель муниципального и участник 
регионального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель России 2021». 
 

7. Культура 
 

 Пожалуй, самым значимым событием в сфере культуры является 
капитальный ремонт здания Зеленовского филиала МБУК «Районный дом 
культуры Рассказовского района» в рамках национального проекта 
«Культура», сумма субсидии составила 16,2 млн. руб. 

Деятельность библиотечных учреждений МБУК «МПБ Рассказовского 
района» в отчетном периоде была ориентирована на знаменательные и 
памятные даты. Плановый показатель муниципального задания выполнен – 
число посещений составило 42 966.   

Значимым событием в библиотечной жизни стало открытие Центра 
грамотности (проект «Библиотеки грамотности») на базе Центральной 
библиотеки-филиала. В рамках проекта библиотека получила научную, 
справочную, популярную и учебную литературу крупных издательств. В 
процессе деятельности Центра все желающие смогли познакомиться с их 



содержанием и использовать в целях самообразования. Книговыдача по 
проекту составила 498 экз. (за 1 полугодие). 

В связи Годом науки и технологий запущен проект «Видные деятели 
науки и техники Рассказовской земли». Проделав большую работу по сбору и 
систематизации материала, в социальных сетях и на сайте библиотеки 
размещается цикл видео историй, которые знакомят пользователей с жизнью 
и деятельностью: Ильина Л.А., Мажарова П.В., Семьянинова В.П., Маркова 
М.А., Чижевского А.Л., Познанского Н.Ф., Глазкова В.П. 

 
Работники и пользователи библиотек принимали активное участие в 

фестивалях и акциях: урок памяти «Блокадный хлеб»;  флешмоб #ЗояГерой;   
акция «Читаем Евгения Баратынского»; акция «Добровольцы – детям»; акция 
«Читаем детям о войне»; акция «ПОДВИГ СЕЛА: Герои труда»; акция 
«Библионочь 2021» и других. 

Три библиотеки (ЦБ, Коптевская и Нижнеспасская СБФ) стали 
площадками ежегодной просветительской акции   Тотальный диктант. 

Для жителей с. Керша (12 чел.)  в апреле текущего года библиотекарем 
была организована встреча с Е.В. Чистяковой (Шматко), членом Тамбовского 
отделения Союза писателей России. 

В рамках Всемирного дня здоровья состоялась библио-ярмарка «Чтобы 
тело и душа были молоды» (охват – 42 чел.); учащиеся 8 классов 
Платоновской школы совершили литературно-историческое путешествие 
«Крым вернулся в родную гавань» (К годовщине воссоединения Крыма 
с Россией) (15 чел.); Урок русского языка «Точка, точка, запятая…»  (в рамках 
Международного дня родного языка) (18 чел.); в Международный день Земли 
во время проведения уличной Акции «Осторожно: первоцвет!»  жителям села 
раздавались правовые закладки–памятки об административной 
ответственности по отношению к первоцветам; к Международному дню 
семьи - Час познания «Семья вместе и душа на месте» (15 чел.) и многие 
другие. 

В рамках 60-летия со дня первого полета человека в космос 
оформлялись книжные выставки, проводились познавательные и 
информационные часы, космические путешествия, предлагались игровые 
программы: «Загадочный космос», «Космос ближе, чем кажется», «Урок 
Гагарина», «Дорога в космос» и другие. Приняли участие во Всероссийской 
акции «Мечты о космосе».  

Учащимся Платоновской школы (20 чел.) было предложено 
информационно-просветительское мероприятие «Наши права: знаем, 
реализуем, защищаем», проведенное специалистами  Комплекса 
информационно-библиотечного обслуживания  (КИБО г. Тамбов).  

Библиотеки системы принимали активное участие во многих 
конкурсах. В областном конкурсе буктрейлеров «Лучшая книга для 
семейного чтения» в номинации «Любимая книга всех поколений» заняли 3 
место. 

 
 Демография 

 
 По состоянию на 01.07.2021 года в районе: 

https://www.facebook.com/hashtag/%D0%B7%D0%BE%D1%8F%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWOhDQOpG1ItZHAUj2IXwN7yO0amHIkX5NBFi_1BtWNh4YHgpnx3bShZhVGCoP_53EYQI7OpeLH8UxltWuCJ6ToMa_rWojud4bw_K2B4pUA5Qz2J78o7ENqYISC9Np9SisR_8Jt9yk9L0FTGZR06b_d&__tn__=*NK-R
https://tambov.bezformata.com/word/bibliotechnoj/549/


 - родилось 52 ребенка или 78,8 % к аналогичному периоду 2020 года 
(66 детей); 
 - умерло 195 человек или 133,6% к аналогичному периоду 2020 года 
(146 человек). Естественная убыль населения составила -143 человека (за 
аналогичный период 2020 года -72 человека). 

В целях реализации государственной политики в области демографии, 
семьи и детства постановлением администрации Рассказовского района от 
14.07.2017 № 536 создана межведомственная комиссия по вопросам 
демографической и семейной политики при администрации района. На 
заседаниях комиссии ведется ежемесячный анализ рождений и регистрации 
детей на территории Рассказовского района. 

 В 1 полугодии 2021 года выявлен один случай рождения ребенка за 
пределами Тамбовской области, женщиной, гражданкой Таджикистана, 
имеющей РВП и временно зарегистрированной в Рассказовском районе и 
состоящей на учете по беременности в женской консультации ТОГБУЗ 
«Рассказовская ЦРБ». Свидетельство о рождении ребенка также получено за 
пределами Тамбовской области. 

 В 1 полугодии 2021 года были открыты 10 «Паспортов случаев» по 
рискам в связи с желанием женщин не сохранять беременность, либо 
родившими детей за пределами области. Впоследствии все «Паспорта 
случая» были закрыты, из них в связи с положительным результатом 5 
(желанием женщины сохранить беременность), с отрицательным результатом 
5 (аборты и рождение за пределами области). Все женщины прошли 
консультирование специалистами-психологами. 

 За полгода зарегистрировано: 53 брака или 220,8% к аналогичному 
периоду 2020 года (24 брака) и 43 развода или 143,3% к аналогичному 
периоду 2020 года (30 разводов). 

В целях сокращения числа разводов и укрепления института семьи на 
базе ЗАГС администрации района создана «Служба примирения», которая 
осуществляет работу с семьями, подавшими заявления на расторжение брака 
по взаимному согласию. За истекший период 2021 года 5 семей прошли 
собеседование в «Службе примирения». 

За январь-июнь 2021 года в Рассказовский район прибыло 202 человека, 
выбыло - 236 человек. Миграционное снижение населения составило минус 
34 человека.  

Большинство выбывших граждан снято с регистрационного учета по 
поступившим заявлениям с других субъектов РФ, на территорию которых 
выехали граждане района. Основной причиной отъезда явилось 
трудоустройство граждан района в других регионах, незначительная часть 
мигрантов выехала с целью смены места жительства, а также выбытие 
выпускников 2021 года, которые поступили в учебные заведения других 
регионов. 

В целях содействия улучшению жилищных условий многодетным 
семьям бесплатно предоставляются земельные участки под индивидуальное 
жилищное строительство и для ведения личного подсобного хозяйства. За 
истекший период 2021 году земельные участки не выделялись. По состоянию 
на 01.07.2021 г. в очереди на их предоставление стоят 35 многодетных семей. 
В текущем году планируется формирование и постановка на ГКУ земельных 



участков для предоставления гражданам льготных категорий.  
 По состоянию на 01.07.2021 г. в районе проживают 319 многодетных 

семей, в которых воспитываются 1 196 детей (по состоянию на 01.07.2020 — 
317 семей/1 184 ребенка), из которых 29 семей состоят на учете в качестве 
нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

 Здравоохранение 
   
 В целях реализации на территории Рассказовского района Указа 
Президента РФ от 07.05.2018г. №204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года» и в соответствии с Положением о проектных комитетах по реализации 
на территории Рассказовского района приоритетных национальных проектов, 
распоряжением администрации района от 18.07.2019 № 69-р создан 
проектный комитет по реализации на территории Рассказовского района 
национального проекта «Здравоохранение».   
  На территории Рассказовского района расположены и оказывают 
медицинскую помощь населению 23 ФАПа, 4 отделения врача общей 
практики, терапевтическое отделение и поликлиника, входящие в состав 
ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ». 
  По состоянию на 01.07.2021г. по ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ»: 
  - обеспеченность врачами составляет 27,7 чел. на 10 тыс. населения. 
Установленный целевой показатель на 2021 год — 28,8 чел. на 10 тыс. 
населения выполнен на 96,2%. 
  - обеспеченность средними медицинскими работниками составляет 
86,4 чел. на 10 тыс. населения. Установленный целевой показатель на 2021 
год — 89,8 чел. на 10 тыс. населения выполнен на 96,2%. 
  В текущем году работа медицинских учреждений осуществляется в 
условиях борьбы с распространением новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV) на территории Рассказовского района. 

Создан оперативный штаб по недопущению распространения новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Рассказовского 
района. 

По состоянию на 01.07.2021 года по Рассказовскому району количество 
зарегистрированных заболевших коронавирусной инфекцией составило 948 
человек, количество граждан под наблюдением 1261 человек. 

Утвержден и реализуется План мероприятий по профилактике и борьбе 
с гриппом, ОРВИ, в том числе новой коронавирусной инфекцией (Covid-19), 
в эпидемиологическом сезоне 2020-2021 г.г. на территории Рассказовского 
района.   

В районе определены и продолжают работать телефоны горячей линии: 
по медицинскому обслуживанию (ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ»); 

 круглосуточная горячая линия по предоставлении информации о 
пациентах с диагнозом COVID-19, находящихся на стационарном лечении в 
ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ»; 
 по вопросу записи на вакцинацию от COVID-19 первой 
зарегистрированной в России вакциной «Спутник-V» (ТОГБУЗ 
«Рассказовская ЦРБ»);   
 по оказанию помощи пожилым людям старше 65 лет. 



 Телефоны «горячих линий», в том числе федеральные и региональные, 
а также вся информационно-правовая информация, размещены для населения 
на официальном сайте администрации района, в социальных сетях, в СМИ, в 
администрациях сельсоветов. 

C 04.12.2020 года осуществляется обеспечение больных COVID-19, 
находящихся на амбулаторном лечении (на дому), бесплатными 
медикаментами. По состоянию на 01.07.2021 г. бесплатными медикаментами 
обеспечено 723 человека.  

В целях повышения оперативности оказания медицинской помощи в 
условиях борьбы с пандемией коронавируса администрацией района 
выделяется служебный автотранспорт для участковых врачей ТОГБУЗ 
«Рассказовская ЦРБ», а также для обеспечения деятельности волонтеров.   

В Рассказовском районе продолжается массовая вакцинация населения 
от COVID-19 вакциной «Гам-КОВИД-Вак торговой марки «Спутник-V», а 
также вакцинами «ЭпиВакКорона», «Ковивак». Запись на вакцинацию 
осуществляется в поликлинике ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ», а также на 
ФАПах и отделениях врача общей практики. 

По состоянию на 01.07.2021 года провакцинировано 4085 жителей 
района. Вакцинация проводится как в поликлиники ТОГБУЗ «Рассказовская 
ЦРБ», а также на ФАП и в отделениях врача общей практики. С населением 
проводится разъяснительная и информационная работа по вопросам 
вакцинации против COVID-19. 

Сформированы списки лиц подведомственной сети и отраслевого 
сегмента для включения в «листы ожидания» иммунизации против COVID-
19. Данные списки направлены в ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ». 
 В целях стимулирования граждан к прохождению вакцинации против 
COVID-19 по состоянию на 23.07.2021 года на территории района 12 
предприятий агропромышленного комплекса приняли локальные 
нормативные акты, в которых содержатся положения: 
 - о предоставлении отгула — 6 предприятий; 
 - о предоставлении дополнительного дня к отпуску — 3 предприятия; 
 - о предоставлении двух дней оплачиваемых выходных — 1 
предприятие; 
 - о предоставлении одного дня оплачиваемого выходного — 1 
предприятие; 
 - о предоставлении отгула, предоставлении двух дней оплачиваемых 
выходных и тестировании на антитела за счет средств работодателя — 1 
предприятие. 
 Также в целях стимулирования сотрудников к вакцинации с 21  июля 
2021 года вступили в силу изменения и дополнения в коллективный договор 
администрации Рассказовского района Тамбовской области на 2020-2023 
годы (соглашение №1) в части предоставления работникам двух свободных 
от работы дней с сохранением заработной платы в день проведения первой и 
второй вакцинации (ревакцинации) от коронавирусной инфекции и на 
следующий день после проведения первой и второй вакцинации 
(ревакцинации). 

Одновременно, ведется работа по внесению изменений в коллективные 
договора органов местного самоуправления поселен6ий, подведомственных 



муниципальных учреждений и организаций, а также предприятий и 
организаций района, находящихся в муниципальной собственности, в части 
введения мер, стимулирующих сотрудников к прохождению вакцинации 
против COVID-19 (предоставление оплачиваемого выходного дня для 
проведения вакцинации (ревакцинации). 
  В текущем году в рамках национального проекта «Здравоохранение» и 
в целях обеспечения доступности медицинскими услугами сельского 
населения на территории Рассказовского района (28.05.2021 с. Керша, 
12.07.2021г.                             с. Рождественское) осуществлял работу 
областной «Мобильный диагностический комплекс» ГБУЗ «Тамбовская 
областная клиническая больница им. В.Д. Бабенко». 
  Комплексный прием вели врачи: офтальмолог, акушер-гинеколог, врач 
ультразвуковой диагностики, проводился забор крови методом экспресс 
диагностики на сахар и холестерин, регистрировалась запись 
электрокардиограммы. Одновременно сотрудниками ТОГБУЗ «Рассказовская 
ЦРБ» проводился прием врачом-терапевтом, разрабатывался план лечебно-
оздоровительных мероприятий для пациентов с хронической патологией, с 
факторами развития хронических неинфекционных заболеваний, 
проводилась коррекция лечения. 
  В рамках работы межведомственной санитарно-противоэпидемической 
комиссии в 1 полугодии 2021 году рассмотрены следующие вопросы по 
которым приняты соответствующие решения: о ситуации по заболеваемости 
коронавирусной инфекцией и ходе иммунизации населения района от 
COVID-19; о профилактике природно-очаговых заболеваний (клещевой 
энцефалит, ГЛПС, бешенство); о подготовке к летней оздоровительной 
кампании на территории Рассказовского района в 2021 году.      
  В целях формирования здорового образа жизни населения района при 
администрации района создан координационный совет по формирования 
здорового образа жизни населения района (постановление администрации 
района от 20.07.2009 № 615). 
  Администрацией Рассказовского района совместно с ТОГБУЗ 
«Рассказовская ЦРБ» разработан и утвержден Межведомственный план по 
формирования здорового образа жизни населения Рассказовского района на 
2021 год. Реализация Межведомственного плана направлена на проведение 
мероприятий в рамках знаменательных дат в соответствии со списком 
Всемирных дней, утвержденных Всемирной организацией здравоохранения. 

Также в 1 полугодии 2021 года в целях реализации региональной 
программы по укреплению здоровья, увеличению периода активного 
долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего 
поколения проводились мероприятия, направленные на вовлечение граждан 
старшего поколения в досуговую деятельность и увеличение периода их 
активного долголетия. Реализация данных мероприятий осуществлялась в 
соответствии с Планом, утвержденным постановлением администрации 
района от 26.02.2020 №121. 

Реализация вышеуказанных мероприятий проводится в соответствии и 
с учетом действующих ограничительных мероприятий, направленных на 
недопущение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-
19) на территории Тамбовской области, в том числе с использованием 



онлайн и дистанционных форм. 
В средствах массовой информации освещаются мероприятия и 

вопросы, касающиеся охраны здоровья и здорового образа жизни, активного 
долголетия. 
  

Народная инициатива 
 

  На территории Рассказовского района продолжается реализация проектов 
«Народная инициатива» в рамках основного мероприятия «Поддержка местных 
инициатив граждан» государственной программы Тамбовской области 
«Формирование современной городской среды в Тамбовской области». 
  В текущем году на реализацию проектов «Народная инициатива» на 
территории района предусмотрены средства областного бюджета в размере 5 млн. 
800 тыс. рублей на 2021 год и 8 млн. 700 тыс. рублей на 2022 год. 
  Софинансирование проектов из местных бюджетов составит 0,1 %. 
  Проекты будут реализованы на территориях всех сельсоветов района. 
  Во всех сельсоветах района проведены расширенные заседания 
общественных советов по вопросу определения направления реализации проектов 
«Народная инициатива 2021-2022» и сметы расходов с предполагаемой суммой 
затрат на их реализацию с учетом мнения населения по итогам ранее проведенных 
опросов населения. 
   
  Поддержку жителей получили следующие направления реализации проектов 
 1) на 2021 год (16 проектов): 
  - ремонт внутрипоселковых дорог, устройство пешеходных тротуаров (12 
проектов); 
  - благоустройство территорий общего пользования, в т.ч. сельских кладбищ 
(4 проекта). 
  2) на 2022 год (17 проектов): 
  - ремонт внутрипоселковых дорог, устройство пешеходных тротуаров (13 
проектов); 
  - устройство освещения в населенных пунктах (1 проект); 
  - благоустройство территорий общего пользования, в т.ч. сельских кладбищ 
(3 проекта). 
  Все проекты 2021 г. и 2022 г. запланированы к реализации в текущем году. 
  Оперативная информация о реализации проектов «Народная инициатива» 
публикуется в социальных сетях и в газете «Трудовая новь». 

  


	РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е
	Рассмотрев проект решения  «Об итогах социально-экономического развития Рассказовского района Тамбовской области за 1 полугодие   2021 года»,  учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, информационной политике и связ...



